
Zápis ze schůze KNRS konané dne 9. ledna 2024 od 11:00 v Jinonicích, C423 

 

Přítomni prezenčně: Z. Lizcová, T. Nigrin, D. Emler, L. Filipová, O. Konrád, V. Šmidrkal, O. Kukan, M. 

Kunštát, A. Zelená, A. Nováková  

Online: A. Brožová, V. Handl, R. Kučera, L. Beneš 

 

Organizace 

Členové KNRS projednali zavedená i plánovaná bezpečnostní opatření v budově v Jinonicích 

v souvislosti s prosincovou střelbou na Filozofické fakultě UK (turnikety, školení, evidence návštěv, 

nutné sladění případných nových opatření s opatřeními požární ochrany).  

 

Z. Lizcová připomněla výročí 30 let IMS (rok 2024) a s tím související vznik nového loga IMS 

s přidaným číslem třicet. Plánované akce by bylo vhodné zahrnout pod hlavičku třicetiletého výročí (v 

rámci oslav výročí se bude mimo jiné konat květnová konference o teritoriálních studiích, alumni 

setkání a v listopadu 2024 setkání pro současné i bývalé zaměstnance).   

 

Výuka 

Z. Lizcová žádá na základě pokynů vedení IMS o aktualizaci sylabů pro LS 2024.  

 

Satelitní semináře k přednášce Dějinám německy mluvících zemí: KNRS nabídne v LS čtyři, v případě 

vysokého zájmu studentů kapacitu navýší. 

Gastdozenti DAAD pro LS 2024: Sabine Stach (GWZO Lepizig, seminář Auf den Spuren der 

Vergangenheit: Wie Geschichte im Tourismus präsentiert und konsumiert wird), Gregor Feindt (IEG 

Mainz, seminář Verwissenschaftlichung des Sozialen: Technokratie, Rationalisierung und social 

engineering in der Zwischenkriegszeit), Forschungsstipendiatin DAAD bude Charlotte de Gail. A. 

Zelená pošle údaje J. Šindelářovi pro účely rozvrhu, M. Němcové na FB stránky KNRS, D. Emlerovi na 

web a nabídne kurzy studentům Erasmus. 

Ringvorlesung Německo po r. 1990 – T. Nigrin poděkoval vyučujícím a ocenil průběh předmětu v ZS. 

Součástí kurzu byl přednášky prof. Maulla a P. Dachtler (něm. velvyslanectví v Praze). 

 

Semináře v Bad Kissingen – M. Kunštát informoval, že budoucí konání zatím není z důvodů 

financování jasné. Nejbližší možný termín konání LS 2025. 

 

Kurz o Rakousku po r. 1945 formou Ringvorlesung na ZS 2024 – náplň kurzu řeší se členy katedry Z. 

Lizcová. 

 

Exkurze DAAD: T. Nigrin navrhuje vypsat na ZS 2024 v SIS jako předmět, za absolvování exkurze budou 

udělovány studentům kredity.  

 

Katedra  

 

DSG program s Univerzitou Düsseldorf: pobyty akademiků 2024: 1 měsíc V. Handl, 14 dní O. Konrád, 

V. Šmidrkal, A. Zelená 

Pobyty doktorandů: A. Nováková a zřejmě O. Kukan 

Magisterská stipendia DSG/DAAD: v březnu deadline pro ZS 2024, Z. Lizcová žádá členy KNRS o pomoc 

s propagací. 



30. výročí programu DSG 2024: Z. Lizcová informovala, že je plánováno předběžně na konec 

září/začátek října 2024. Termín vyjasní s A. Hilbrenner z HHU. 

 

Z. Lizcová poděkovala za organizaci návštěvy prof. Maulla v ZS a účast na vánočním večírku katedry 

v prosinci.  

 

V prosinci proběhla online diskuse s Tomášem Kafkou, kterou organizoval V. Handl. V. Handl vyzdvihl 

formu půlhodinových online diskusí s experty v rámci kurzu Německá zahraniční politika.  

 

Na LS plánuje V. Handl v součinnosti se Z. Lizcovou tři možné návštěvy: velvyslance SRN A. Künneho, 

experta na americkou politiku Josefa Bramla (ve spolupráci s velvyslanectvím SRN, P. Dachtler) a 

bezpečnostního experta Markuse Kaima z SWP (Stiftung Wissenschaft und Politk). 

T. Nigrin potvrdili možnost vyčlenit na uspořádání návštěv prostředky IMS. Honorář pro Markuse 

Kaima pravděpodobně převezme Friedrich-Ebert-Stiftung (FES) Praha. V. Handl po dohodě se 

spoluorganizátory navrhne konkrétní termíny. 

 

Elektronické vydání publikace Německo 1989-2021: Z. Lizcová informovala o spolupráci s paní 

Pleškovou z Nakladatelství lidové noviny na vydání elektronické verze knihy. L. Filipová upozornila na 

to, že je nutné upravit nefungující linky. 

 

Exkurze studentů do Krakova v rámci propagace magisterského studijního programu NSS: A. Zelená 

vytvořila program a zaslala nabídku ke zveřejnění na sociálních sítích a newsletteru. Propagaci bude 

dále řešit s K. Smitkovou a pomvědkou KNRS M. Němcovou, rozešle rovněž členům KNRS, aby mohli 

propagovat mezi svými studenty. 

 

Propagace magisterského programu NSS: O. Konrád navrhuje připravit během ledna komunikační 

kampaň s cílem informovat o magisterském oboru NSS. Je třeba informovat na sociálních sítích a 

upravit také webovou stránku. A. Zelená a Z. Lizcová se domluví na postupu s K. Smitkovou. Z. Lizcová 

zmínila, že jednou z forem propagace bude Den otevřených dveří 2024 pro zájemce o magisterské 

studium, který je plánován ve spolupráci IMS s IPS a ISS předběžně na březen 2024.  

 

Personální otázky 

Z. Lizcová informovala o plánovaném zkrácení úvazku V. Handla od roku 2025. IMS proto plánuje 

vypsat výběrové řízení na seniorního výzkumného pracovníka (docenta).  

 

Organizace 

T. Nigrin informoval, že lednový novoroční večírek IMS bude přeložen na červen 2024. 

 

Různé 

V. Handl informoval o svém setkání s ředitelem Friedrich-Ebert-Stiftung Praha. FES má výhledově 

zájem o spolupráci ve formě Ringvorlesung (kooperativní projekt se zapojením CZ a DE expertů).  

 

V. Šmidrkal připravuje Zpravodaj katedry – Rückblick pro rok 2023. Plánuje do něj zahrnout rozhovor 

s Langzeitdozentem DAAD Normanem Domeierem. Z. Lizcová vyzvala členy týmu, aby případně V. 

Šmidrkalovi zaslali podklady do přípravu ročenky. 

 

Zapsala: A. Nováková 

Vidovala: Z. Lizcová 


